
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

COMUNE DI TERNI  
Direzione Affari Istituzionali  

Gabinetto del Sindaco 
 

Palazzo Spada - Piazza Ridolfi, 1 
05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.540 – 549.541 
Fax +39 0744. 549.542 

comune.terni@postacert.umbria.it 
 
 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART . 54 – D. LGS. 18/8/2000 
N. 267 A TUTELA DELLA PUBBLICA SICUREZZA ED INCOLUM ITA’ PUBBLICA 
DELL’AREA DEL CICLOPATTINODROMO R. PERONA PER REALI ZZAZIONE LAVORI 
PUBBLICI ED ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO.  

 
 

 

IL SINDACO  
 

Premesso che: 
 

-  che con nota della Direzione Lavori Pubblici -Manutenzioni prot. n. 34313 del 3/3/2021 si 
disponeva la chiusura di un tratto di pista del ciclo pattinodromo R. Perona per consentire lo svolgimento, 
in condizioni di sicurezza, delle attività sportive e la contemporanea esecuzione dei lavori in oggetto 
consegnati in data 10/03/2021 e con termine previsto per l’08/07/2021; 

-  con nota del 25/03/2021, la FITRI (Federazione Italiana Triathlon) evidenzia disagi e ostacoli al 
regolare svolgimento dell’attività sportiva delle proprie società tesserate a causa della parziale chiusura 
della pista. 

In seguito ai colloqui intercorsi con la Presidenza della FITRI ed in considerazione di un più ampio e 
completo utilizzo dell’impianto da parte di tutte le società sportive, la Direzione Lavori Pubblici 
Manutenzioni con nota prot. 55566 del 14/04/2021 ha ritenuto l’opportunità di intervenire nell’area di 
cantiere in modo piu’ sostanziale proponendo di “rimuovere la recinzione di cantiere nel tratto di pista 
parzialmente chiuso e regolamentare l’accesso all’impianto sportivo R. Perona, durante il periodo di 
esecuzione dei lavori, come segue: 

• chiusura al pubblico e alle società sportive dalle ore 8:00 alle ore 14:00 dal lunedì al venerdì, 
per consentire il transito degli automezzi di cantiere con pulizia della pista a carico dell’impresa 
esecutrice dei lavori a fine mattinata; 

• apertura ai soggetti autorizzati all’uso dell’impianto sportivo dalle ore 14:00 alle ore 20:00 dal 
lunedì al venerdì, per consentire lo svolgimento delle attività sportive senza restrizioni 
nell’utilizzo della pista o interferenze con il cantiere in atto, situato ai margini della pista lato 
Istituto Comprensivo B. Brin, opportunamente recintato e segnalato.” 



Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

Valutato che l’interesse pubblico sotteso consiste nel permettere lo svolgimento delle opere a conclusione 
dei lavori pubblici programmati per garantire efficienza dell’impianto sportivo e la conseguente razionale 
gestione delle risorse finanziare che spesano detti lavori pubblici vincolati alla riqualificazione del 
patrimonio sportivo nel preminente e necessario rispetto della sicurezza pubblica e pubblica incolumità. 

Pertanto, si ritiene di attivare urgentemente un’azione di salvaguardia e tutela della pubblica incolumità e 
pubblica sicurezza adottando tutte le misure necessarie al fine di evitare fenomeni lesivi per l’incolumità 
pubblica e la pubblica sicurezza. 

Posto, per quanto sopra esposto, che sussistono le condizioni per l’adozione del presente 
provvedimento contingibile e urgente, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la pubblica sicurezza, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 vigente, si ritiene di permettere l’esecuzione dei lavori pubblici sopra descritti in totale 
sicurezza ordinando la chiusura al pubblico dell’impianto sportivo denominato ciclo pattinodromo R. 
Perona nei seguenti orari:  

• Dal lunedì al venerdì: dalle ore 08.00 alle ore 14.00; 

• Dal sabato alla domenica: dalle ore 14.00 alle ore 20.00. 

Visto che ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 vigente, il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei princìpi generali dell'ordinamento 
giuridico, provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità dei cittadini. 

Dato atto che la presente Ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto della Provincia 
di Terni, secondo quanto previsto dall’art. 54, comma 4 del D.Lgs. 267/00.  

 

ORDINA  
 

A far data dalla firma e fino a tutto il giorno 08/07/2021, e comunque, se a tale data i lavori 
pubblici non saranno terminati, fino al ripristino delle condizioni di pubblica sicurezza: 

 

La chiusura dell’impianto sportivo denominato “ciclo pattinodromo R. Perona” al pubblico e alle società 
ed associazioni sportive per consentire il regolare svolgimento delle attività di completamento delle opere 
dei Lavori pubblici che necessitano il transito degli automezzi di cantiere all’interno dell’area 
dell’impianto sportivo - con obbligo di pulizia della pista a carico dell’impresa esecutrice dei lavori a fine 
lavori giornalieri - nei seguenti orari:  

# dal lunedì al venerdì: dalle ore 08.00 alle ore 14.00; 

# dal sabato alla domenica: dalle ore 14.00 alle ore 20.00. 

Conseguente, nel rispetto della normativa vigente e a garanzia della pubblica sicurezza, si assicura il 
rispetto dell’apertura dell’impianto sportivo ai soggetti autorizzati nei seguenti orari:  

# dal lunedì al venerdì: dalle ore 14.00 alle ore 20.00; 



Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

# dal sabato alla domenica: dalle ore 08.00 alle ore 14.00 

al fine di consentire lo svolgimento delle attività sportive senza restrizioni nell’utilizzo della pista o 
interferenze con il cantiere in atto, situato ai margini della pista lato Istituto Comprensivo B. Brin, 
opportunamente recintato e segnalato. 

Si incaricano le seguenti Direzioni comunali all’esecuzione della presente Ordinanza: 

# Direzione Economia e Lavoro – Promozione del Territorio per cio’ che concerne la gestione 
dell’attività sportiva da svolgersi presso l’impianto sportivo negli orari consentiti; 

# Direzione Lavori Pubblici -Manutenzioni che dovrà sovrintendere al corretto adempimento di 
quanto necessario per il ripristino delle condizioni di pubblica sicurezza ed incolumità pubblica 
nell’area del ciclo-pattinodromo R.Perona durante gli orari di apertura al pubblico e agli atleti 
autorizzati all’accesso dell’impianto sportivo; 

# Direzione Polizia Locale Mobilità, unitamente alle altre Forze di Polizia operanti nel territorio 
comunale, per cio’ che concerne il controllo, la vigilanza sul rispetto dei divieti ed obblighi imposti 
dalla presente Ordinanza nonché all’adozione degli atti di loro competenza. 

 

La presente ordinanza è Pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Terni, 
all’ingresso dell’impianto sportivo ciclo pattinodromo “R. Perona” e divulgata a cura dell’Ufficio 
Comunicazione del Comune di Terni. 

La stessa è immediatamente trasmessa: 

# Alla Prefettura di Terni, alla Questura di Terni, alle Forze dell’Ordine operanti nel territorio 
del Comune di Terni. 

# Alle Direzioni comunali competenti al rispetto dell’Ordinanza. 

# Alle Associazioni e Organizzazioni sportive che usualmente utilizzano l’impianto sportivo, per 
il tramite della Direzione competente. 

 

L’inottemperanza a quanto disposto con la presente Ordinanza comporta l’attivazione delle procedure 
previste dall’art. 650 del codice penale. 

Il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, e 5, terzo comma della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte: 
responsabile del procedimento è il Dirigente della Direzione Economia e Lavoro Promozione del 
Territorio. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto nel termine di 30 giorni, oppure, in via 
alternativa, ricorso al TAR dell’Umbria nel termine di 60 giorni. 

IL SINDACO 
Avv. Leonardo Latini 

(documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente) 


